
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 46  del  16 settembre 2019 

p. 1/4 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: PROVVEDITORATO 16/09/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

«INFORMAZIONE  ED  AFFARI  ECONOMICI»  N. 46 

OGGETTO  :  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO TRIEN-

NALE DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

GRAFICO DELL’OPUSCOLO “CONOSCERE VICENZA” 2019- 

2020 - 2021: DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE 

ONERI 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 per la parte riguardante le mate-

rie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTI i provvedimenti della Giunta camerale n. 204 del 29 ottobre 2014, n. 102 del 22 

giugno 2017 e n. 207 del 14 dicembre 2017 e le determinazioni del Segretario Generale 

n. 94 e n. 95 del 28 dicembre 2017, con le quali sono conferiti gli incarichi di direzione 

di area; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 94 del 20 dicembre 2018, che ri-

partisce le competenze tra i dirigenti, al fine dell’assunzione dei relativi impegni di spe-

sa riferiti all’esercizio 2019; 

VISTO il provvedimento della Giunta camerale n.111 del 30/07/2019 con il quale la 

Giunta ha preso atto che l’assegnazione della direzione ad interim dell’Area 2 alla 

dott.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan ha decorrenza effettiva 20.07.2019 in quanto col-

legata con l’incarico di Segretario Generale della Camera di Commercio di Vicenza; 

VISTO il provvedimento n.25 del 15.11.2018 del Consiglio Camerale che contiene il 

programma pluriennale 2019-2023 e la relazione previsionale e programmatica anno 

2019;   

CONSIDERATO che  il servizio “Informazione e Promozione Economica” predispone 

ogni anno un opuscolo informativo denominato “Conoscere Vicenza”; 

RITENUTO importante replicare la pubblicazione, con versione inglese,  in quanto uti-

le strumento di immediata comprensione dei dati statistici; 

VALUTATO che si tratta di una pubblicazione che ha avuto notevole diffusione e un 

grande apprezzamento da parte degli operatori economici e che, salvo diverse decisioni; 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 46  del  16 settembre 2019 

p. 2/4 

verrà riproposta anche nei prossimi due anni consecutivi;  

RITENUTO necessario affidare sia la rielaborazione grafica attraverso l’infografica e 

la stampa dell’opuscolo “Conoscere Vicenza”, anche la rielaborazione grafica delle fun-

zioni della Camera di Commercio al fine di realizzare un documento utilizzabile in vari 

eventi; 

TENUTO CONTO che il servizio oggetto della presente procedura di acquisizione è 

ascrivibile al metaprodotto identificato dal vocabolario comune europeo con il codice 

C.P.V. 79822500-7 “Servizi di progettazione grafica”; 

VERIFICATO che in CONSIP non è attiva alcuna convenzione per la fornitura del 

servizio oggetto del presente provvedimento; 

ATTESO che l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, nel testo modificato dall'art. 7, 

comma 2 del D.L. 52/2012, per l'acquisto di beni e servizi di importo sotto soglia co-

munitaria prevede che tutte le amministrazioni pubbliche ivi contemplate siano tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici; 

RICORDATO che avvalendosi del mercato elettronico le acquisizioni vengono fatte 

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato o 

delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di negoziazione rivolta ai fornitori abili-

tati sul MEPA allo specifico bando; 

VISTO che nel MEPA è presente il suindicato metaprodotto all’interno del bando 

“SERVIZI”, categoria “Servizi di stampa e grafica”; 

DEFINITI i documenti della procedura, allegati al presente provvedimento, di cui sono 

parte integrante, e consistenti in: 

-avviso per l’individuazione degli operatori da invitare, 

 1a) manifestazione di interesse, 

-condizioni particolari di fornitura; 

TENUTO CONTO che il valore dell’affidamento è inferiore alla soglia di rilievo co-

munitario, appare opportuno procedere applicando i principi di libera concorrenza, tra-

sparenza e non discriminazione ricordati dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, con la pubbli-

cazione di un avviso di manifestazione d’interesse sul sito istituzionale per un periodo 

non inferiore a 15 giorni, come indicato dal comma 9 dell’art. 216 (Disposizioni transi-

torie e di coordinamento) del medesimo decreto; 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 46  del  16 settembre 2019 

p. 3/4 

STABILITO di procedere con l’invito di 5 imprese tra quelle che avranno manifestato 

interesse mediante RDO sul MEPA; 

TENUTO CONTO che l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la positiva verifica 

del possesso dei requisiti richiesti, e che la stipula del contratto potrà avvenire solo 

quando sarà divenuta efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

STIMATO  l’importo complessivo di € 3.250,00 (oltre IVA) quale valore di base d’asta 

al ribasso, stimato sulla base di precedenti contratti; 

DATO ATTO  che si è provveduto a richiedere, presso l’Autorità Nazionale Anticorru-

zione il codice CIG Z6D29BCE6B; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’Area Economico-

Finanziaria nonché Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dr. Mauro Sfreddo, in 

ordine alla regolarità contabile e alla scelta della procedura di selezione mediante pub-

blicazione di avviso sul sito istituzionale e successivamente di invito agli interessati 

mediante RDO all’interno del MEPA; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del provvedimento; 

DETERMINA 

 di avviare la procedura di affidamento del servizio di realizzazione del progetto 

grafico dell’opuscolo “Conoscere Vicenza” relativo a 3 anni consecutivi e preci-

samente 2019-2020-2021; 

 di approvare i seguenti allegati: 

 avviso per l’individuazione degli operatori da invitare, 1a) mani-

festazione di interesse, 

 condizioni particolari di fornitura; 

 di procedere alla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale alla sezione 

“Amministrazione trasparente / Gare e contratti” per almeno 15 giorni; 

 di invitare, sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute, 5 operatori 

economici ritenuti idonei ed in possesso dei requisiti, mediante Richiesta di Of-

ferta (RDO) all’interno del MEPA; 

 di riservarsi la facoltà di procedere tramite affidamento diretto sempre sul ME-

PA, anche qualora presentasse il proprio interesse a partecipare alla presente 

procedura un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 46  del  16 settembre 2019 

p. 4/4 

Lgs. 50/2016; 

 di fissare la base d’asta per l’aggiudicazione al prezzo più basso in € 3.250,00 

oltre IVA per ciascun anno; 

 di imputare l’onere di € 3.965,00 IVA compresa, a carico del conto 325060, fun-

zione ist.le D, budget dirigente 2 C400 (attività ist.le) del bilancio esercizio 2019 

ove esiste idonea disponibilità; 

 di prevedere idonei stanziamenti a copertura degli oneri di servizio qui assunti 

per gli anni successivi. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

(Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	BOSCOLO MEZZOPAN ELISABETTA
	InfoCamere - Firma digitale




